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Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1303 (Alm. del) fra Folketingets 

Retsudvalg 

 

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1303 (Alm. del), som 

Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 29. juni 2021. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF). 
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Spørgsmål nr. 1303 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren som opfølgning på samrådet den 24. juni 2021 
om sikkerheden for personale i de danske fængsler oversende en 
systematisk oversigt over vold og trusler mod personale i fængs-
lerne i 2021 og med angivelse af følgende: 
– hvilke personalegrupper, der er blevet udsat for vold eller trus-
ler, 
– hvordan indsatte bandemedlemmer eller indsatte med tilknyt-
ning til bandemiljøet er repræsenteret i statistikerne, 
– hvordan indsatte med tilknytning til den ulovlige forening 
LTF er overrepræsenteret i statistikerne, 
– og om indsatte med anden etnisk herkomst end dansk er over-
repræsenteret i statistikerne?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bi-

drag fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 

 

”1. Oversigt over antal episoder og antal ansatte udsat for 

vold og trusler i kriminalforsorgen i 2021 

 

Tabel 1 

 

  
Antal episoder 2021 (1.-2. 

kvt.) 

Antal ansatte udsat for 

vold og trusler 2021 (1.-2. 

kvt.) 

Trusler  130 194 

Vold  74 94 

I alt  204 288 
 
Note: Tallene er trukket fra kriminalforsorgens ledelsesinformationssystem (LIS) den 2. august 2021. Op-
lysningerne i LIS vedrørende fysisk og psykisk vold er baseret på manuelle indtastninger i kriminalforsor-
gens personalesystem og afspejler de registreringer, som var foretaget på det tidspunkt, hvor tallene blev 
trukket over i LIS. Der tages derfor forbehold for registreringsfejl og mangler, som eventuelt måtte være i 
registreringerne, da data blev trukket over i LIS.  
 

2. Fordeling på personalegrupper 

 
For så vidt angår spørgsmålet om, hvilke personalegrupper der 
er blevet udsat for vold eller trusler henvises til tabel 2.  

 

Tabel 2 

 

Ansatte udsat 

for vold   
Ansatte udsat 

for trusler  I alt 

Opsynsperso-
nale 81 140 221 
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Kilde: Data er et specialudtræk fra kriminalforsorgens ledelsessystem foretaget den 9/8-2021. Data er opgjort 
for 2021 til og med juni måned. Tallene er foreløbige og vil kunne ændres i forbindelse med efterregistrerin-
ger.  
 
Note: Antal ansatte svarer til antal indberettede hændelser. Nogle ansatte kan have været udsat for vold og 
trusler flere gange, hvorfor antallet af unikke ansatte personer kan være mindre. Oplysningerne i kriminalfor-
sorgens ledelsesinformationssystem vedrørende vold og trusler er baseret på manuelle indtastninger i krimi-
nalforsorgens personalesystem og afspejler de registreringer, som var foretaget på det tidspunkt, hvor tallene 
blev trukket over i LIS. Der tages derfor forbehold for registreringsfejl og mangler, som eventuelt måtte være 
i registreringerne, da data blev trukket over i LIS. 

 
3. Indsatte bandemedlemmers repræsentation i statistik 

vedr. vold og trusler mod ansatte. 
 
For at belyse spørgsmålet om, hvordan indsatte bandemedlem-
mer eller indsatte med tilknytning til bandemiljøet er repræsen-
teret i statistikerne, har kriminalforsorgen foretaget en manuel 
gennemgang af de 285 kendte gerningsmænd til vold og trusler 
mod ansatte i perioden 1. januar 2021 til og med 30. juni 2021. 
Der er derfor tale om et øjebliksbillede på trækningstidspunktet 
den 1. juli 2021, og det omfatter kun kendte gerningsmænd, 
hvilket medfører afvigelser i forhold til tabel 1 og 2. Det bemær-
kes i samme forbindelse, at en indsat under en og samme epi-
sode, kan have udsat flere ansatte for vold og/eller trusler. Én 
gerningsmand kan tillige stå bag flere episoder. Endvidere be-
mærkes det, at efterregistreringer og korrektioner af indberet-
ninger kan forekomme. 
 
Af de 285 indberetninger, hvor det har været muligt at identifi-
cere gerningsmanden, ses denne i 46 indberetninger at have ban-
detilknytning på gerningstidspunktet. Ved bandetilknytning for-
stås indsatte, som af politiet er registreret som bandemedlemmer 
og indsatte som kriminalforsorgen har registreret som gråzone-
personer, idet de har en adfærd, der kan sammenlignes med den, 
der kendes fra indsatte, der er registrerede bandemedlemmer.  
 
4. Repræsentation i statistik af indsatte med tilknytning til 

den forbudte bande Loyal To Familia  
 
For så vidt angår spørgsmålet om, hvordan indsatte med tilknyt-
ning til den ulovlige bande Loyal To Familia er repræsenteret i 
statistikerne, kan det oplyses, at i 14 af de 46 indberetninger, 

Andet 2 24 26 
Transportbe-
tjente 4 8 12 
Forsorg 0 10 10 
Ledelse og adm. 2 7 9 
Værkmestre 3 3 6 
Sundhed 2 1 3 
Undervisning 0 1 1 
I alt 94 194 288 
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hvor gerningsmanden på gerningstidspunktet ses at have bande-
tilknytning, havde gerningsmanden tilknytning til Loyal To Fa-
milia.  
 
5. Repræsentation i statistik af indsatte med anden etnisk 

herkomst end dansk 

 
For så vidt angår spørgsmålet om indsattes etniske herkomst, 
kan dette spørgsmål ikke besvares, idet etnicitet ikke indgår som 
en del af kriminalforsorgens stamdata om indsatte. Kriminalfor-
sorgen kan derfor ikke oplyse, hvorledes indsatte med anden et-
nisk herkomst end dansk er repræsenteret i statistikkerne. Det 
kan dog oplyses, at af de 285 indberetninger med kendte ger-
ningsmænd, jf. ovenfor under pkt. 3, ses gerningsmanden i 130 
indberetninger at have et andet statsborgerskab end dansk.” 

 

Som nævnt i min besvarelse af spørgsmål nr. S 1308 af 20. april 2021 er det 

dybt foruroligende og forkasteligt, at vi i den seneste tid har været vidne til 

flere alvorlige tilfælde af vold begået mod vores fængselsbetjente. Jeg kan 

ikke tage nok afstand fra, at hærdede kriminelle på den måde overfalder 

personalet, blot fordi de passer deres arbejde. Det skal vi på ingen måde 

acceptere. De ansatte udfører hver dag en vigtig samfundsmæssig opgave 

med at sikre trygheden i vores samfund, og de skal ikke gå på arbejde med 

frygten for at blive udsat for vold af de indsatte. Derfor er jeg også meget 

optaget af, at der bliver slået hårdt ned på de indsatte i sådanne tilfælde, og 

at der bliver fulgt ordentligt op over for de ansatte, som er blevet udsat for 

vold.  

 

Jeg ser frem til, at vi i år skal forhandle en ny flerårsaftale på plads for kri-

minalforsorgen, hvor jeg forventer, at sikkerheden i fængslerne bliver et 

centralt tema. Vi vil i den forbindelse se på, hvordan vi fremover kan 

stramme yderligere op på vilkårene for bandemedlemmer, der fortsætter de-

res uacceptable voldelige adfærd i fængslerne.  
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